
負債の部資産の部 費　用 収　益

純資産の部

（単位：百万円）

固 定 負 債
社 債
長 期 借 入 金
関 係 会 社 長 期 債 務
繰 延 税 金 負 債
退 職 給 付 引 当 金
ガスホルダー修繕引当金
保 安 対 策 引 当 金
投 資 損 失 引 当 金
債 務 保 証 損 失 引 当 金
器 具 保 証 引 当 金
そ の 他 固 定 負 債

流 動 負 債
1年以内に期限到来の固定負債
買 掛 金
未 払 金
未 払 費 用
未 払 法 人 税 等
前 受 金
預 り 金
関 係 会 社 短 期 借 入 金
関 係 会 社 短 期 債 務
そ の 他 流 動 負 債

負 債 合 計

496,336
240,666
211,276
1,227
14,663
5,202
1,687
8,451
6,999
1,589
2,895
1,676

277,541
44,667
23,043
21,524
38,039
22,592
7,307
1,441
91,721
25,030
2,174

773,877

株 主 資 本
資 本 金
資 本 剰 余 金
資 本 準 備 金
そ の 他 資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金
利 益 準 備 金
そ の 他 利 益 剰 余 金
特定資産買換等圧縮積立金
海外投資等損失準備金
原価変動調整積立金
別 途 積 立 金
繰 越 利 益 剰 余 金

自 己 株 式
自 己 株 式

評 価 ・ 換 算 差 額 等
その他有価証券評価差額金
その他有価証券評価差額金

繰 延 ヘ ッ ジ 損 益
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益

純 資 産 合 計
負 債 純 資 産 合 計

606,995
132,166
19,488
19,482

6
456,278
33,041

239
18,189
89,000
62,000
253,808
△ 938
△ 938
30,393
35,655
35,655
△ 5,261
△ 5,261
637,389

1,411,266

（単位：百万円）

固 定 資 産
有 形 固 定 資 産
製 造 設 備
供 給 設 備
業 務 設 備
附 帯 事 業 設 備
建 設 仮 勘 定

無 形 固 定 資 産
特 許 権
借 地 権
そ の 他 無 形 固 定 資 産

投 資 そ の 他 の 資 産
投 資 有 価 証 券
関 係 会 社 投 資
関 係 会 社 長 期 貸 付 金
出 資 金
長 期 前 払 費 用
前 払 年 金 費 用
そ の 他 投 資
貸 倒 引 当 金

流 動 資 産
現 金 及 び 預 金
受 取 手 形
売 掛 金
関 係 会 社 売 掛 金
未 収 入 金
有 価 証 券
製 品
原 料
貯 蔵 品
関 係 会 社 短 期 貸 付 金
関 係 会 社 短 期 債 権
繰 延 税 金 資 産
そ の 他 流 動 資 産
貸 倒 引 当 金

資 産 合 計

売 上 原 価
期 首 た な 卸 高
当 期 製 品 製 造 原 価
当 期 製 品 仕 入 高
当期製品自家使用高
期 末 た な 卸 高
（ 売 上 総 利 益 ）

供 給 販 売 費
一 般 管 理 費
（ 事 業 利 益 ）

営 業 雑 費 用
受 注 工 事 費 用
器 具 販 売 費 用

附 帯 事 業 費 用
電 気 供 給 費 用
L N G 販 売 費 用
その他附帯事業費用
（ 営 業 利 益 ）

営 業 外 費 用
支 払 利 息
社 債 利 息
社 債 発 行 費 償 却
債務保証損失引当金繰入額
雑 支 出
（ 経 常 利 益 ）

特 別 損 失
減 損 損 失
（税引前当期純利益）

法 人 税 等
法 人 税 等 調 整 額
当 期 純 利 益
合 計

613,433
213

623,327
0

9,879
227

（325,557）
229,786
54,961
（40,809）
129,687
23,160
106,527

143,774
72,255
59,927
11,591
（80,190）
12,463
3,990
4,012
160
1,589
2,709

（88,255）
2,066
2,066

（98,632）
25,000
3,347
70,285

1,284,808

（単位：百万円） （単位：百万円）

938,991
938,991

135,531
24,321
105,002
2,422
3,785

177,312
100,616
63,418
13,276

20,528
1,959
20

1,181
9,139
2,654
5,573
12,444
12,444

1,284,808

製 品 売 上
ガ ス 売 上

営 業 雑 収 益
受 注 工 事 収 益
器 具 販 売 収 益
託 送 供 給 収 益
そ の 他 営 業 雑 収 益

附 帯 事 業 収 益
電 気 供 給 収 益
L N G 販 売 収 益
その他附帯事業収益
  

営 業 外 収 益
受 取 利 息
有 価 証 券 利 息
受 取 配 当 金
関係会社受取配当金
為 替 差 益
雑 収 入

特 別 利 益
投資有価証券売却益

合 計

1,078,128
463,961
74,177
303,544
63,334
3,982
18,922
6,338
18

2,985
3,334

607,828
70,236
282,570
190,043

22
7,732
49,184
8,570
△ 530

333,137
80,197
252

104,642
14,816
21,746
20,012
227

49,013
8,543
16,245
1,684
7,095
9,111
△ 451

1,411,266

貸借対照表（平成２7年３月３１日現在） 損益計算書（平成２6年４月１日から平成２7年３月３１日まで）
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株主資本 評価・換算差額等

純資産
合計 大阪瓦斯株式会社

　取締役会　御中

　当監査法人は、会社法第444条第４項の規定に基づき、大阪瓦斯株式会社の平成26年４月１日から平成27年３月31日
までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び
連結注記表について監査を行った。

連結計算書類に対する経営者の責任
　経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計算書類を作成し適正に
表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない連結計算書類を作成し適正に表示するために
経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任
　当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から連結計算書類に対する意見を表明する
ことにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の
基準は、当監査法人に連結計算書類に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を
策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。
　監査においては、連結計算書類の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、
当監査法人の判断により、不正又は誤謬による連結計算書類の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び
適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価
の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、連結計算書類の作成と適正な表示に関連する内部
統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積り
の評価も含め全体としての連結計算書類の表示を検討することが含まれる。
　当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

監査意見
　当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、
大阪瓦斯株式会社及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る期間の財産及び損益の状況をすべての
重要な点において適正に表示しているものと認める。

利害関係
　会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以　上

独立監査人の監査報告書
平成27年5月14日

有限責任 あずさ監査法人
指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員
指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員
指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員

公認会計士

公認会計士

公認会計士

印

印

印

松 本 浩

宮 林 利 朗

辻 井 健 太

当 期 首 残 高

会計方針の変更に
よる累積的影響額

会計方針の変更を
反映した当期首残高

当 期 変 動 額

特定資産買換等
圧縮積立金の積立
海外投資等損失
準備金の積立
海外投資等損失
準備金の取崩

剰余金の配当

当 期 純 利 益

自己株式の取得

自己株式の処分

株主資本以外の項目の
当期変動額（純額）

当期変動額合計

当 期 末 残 高

132,166

132,166

132,166

19,486

19,486

2

2

19,488

4

4

2

2

6

232

232

6

6

239

33,041

33,041

33,041

19,482

19,482

19,482

62,000

62,000

62,000

89,000

89,000

89,000

400,876

3,847

404,723

△ 18,729

70,285

51,555

456,278

201,963

3,847

205,810

△ 6

△ 4,969

1,417

△ 18,729

70,285

47,997

253,808

551,732

3,847

555,579

△ 18,729

70,285

△ 153

14

51,416

606,995

△ 797

△ 797

△ 153

12

△ 141

△ 938

4,600

4,600

△ 9,862

△ 9,862

△ 5,261

23,696

23,696

11,959

11,959

35,655

28,296

28,296

2,096

2,096

30,393

14,638

14,638

4,969

△ 1,417

3,551

18,189

580,029

3,847

583,876

△ 18,729

70,285

△ 153

14

2,096

53,512

637,389

利益剰余金資本剰余金
その他利益剰余金

資本金 資本
準備金

利益
準備金

特定資
産買換
等圧縮
積立金

海外
投資等
損失
準備金

原価
変動
調整
積立金

別途
積立金

繰越
利益
剰余金

利益
剰余金
合計

自己
株式

株主
資本
合計

その他
有価証
券評価
差額金

繰延
ヘッジ
損益

評価・
換算
差額等
合計

資本
剰余金
合計

その他
資本
剰余金

　

（単位：百万円）

-

-

-

-

-

-

-

-

-

- - - - -

株主資本等変動計算書 （平成２6年４月１日から平成２7年３月３１日まで）

事
業
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告

連
結
計
算
書
類

計
算
書
類

監
査
報
告

連結計算書類に係る会計監査人の会計監査報告
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